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Anotace

Účelem této práce je shrnout problematiku proměny postoje Spojených států k otázce

dekolonizace Portugalské Indie a odpovědět na otázku jaké specifické motivy vedly Spojené

státy ke změnám tohoto postoje. Druhým prvkem této práce je pak také představení analýzy

motivů amerického postoje vzhledem k realistickému přístupu v rámci teorie mezinárodních

vztahů. Práce pro nalezení odpovědi nejprve představuje samotnou portugalskou přítomnost

v Indii z historického, politického a ekonomického hlediska. Výchozí pozicí pro sledování

vývoje amerických postojů je pak konec druhé světové války. Od roku 1945 postupně

získávají na intenzitě oba hlavní historické trendy druhé poloviny dvacátého století, a to jsou

studená válka a dekolonizace. Oba tyto velké celosvětové trendy měly zásadní vliv na

proměnu postoje, který byl navíc ovlivněn velmi specifickými bilaterálními vztahy mezi

Spojenými státy a Portugalskem. Portugalsko bylo autoritativním nedemokratickým státem,

ale zároveň se stalo zakládajícím členem NATO, zejména z důvodu kontroly ostrovů

v Atlantiku. Portugalské členství v NATO, prvotní americká podpora kolonialismu,

bilaterální vztahy Spojených států s Portugalskem a případně také s Indií a celosvětový

vývoj zejména padesátých let jsou tak hlavními zkoumanými faktory skrze které se tato

práce snaží nalézt konkrétní motivy, které umožňují vysvětlení proměn postoje Spojených

států vůči samotné existenci Portugalské Indie a vůči dekolonizačnímu procesu, který byl

v této kolonii završen v roce 1961, kdy po 451 letech skončila portugalská přítomnost

v Indii.

Annotation

The aim of this Bachelor thesis is to summarize the topic of the United States’ attitude shifts

towards the issue of Portuguese India decolonization and answer the question regarding

specific motives which had led the United States to shift this attitude. The second part of the

thesis introduces the analysis of the motives behind the American attitude in the context of

a realistic approach within the theory of international relations. The work first introduces the

Portuguese presence in India from a historical, political, and economic point of view. The

commencement for the monitoring process of the American attitude’s development is the

end of World War II. Since 1945, both major historical trends of the second half of the

twentieth century had been gradually climaxing, namely the Cold War and decolonization.

Both of these imperative global trends have had a major impact on the change of United

states’ attitude, which had also been influenced by very specific bilateral relations between

the United States and Portugal. Portugal was an authoritarian undemocratic state but also

became a founding member of NATO, doing so especially for gaining/maintaining of its

control. of the islands in Atlantic Ocean. Portuguese NATO membership, original American

support for colonialism, the United States' bilateral relations with Portugal and perhaps also

with India, along with particularly 1950s global developments, are the main scrutinized

factors which the thesis seeks to find concrete motives enabling the explanation of United

States’ attitude shifts towards the very existence of Portuguese India and towards the

decolonization process that culminated in this very colony in 1961, when the Portuguese

presence in India ended after 451 years.
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Úvod

Cílem této práce je provedení analýzy postojů administrativ amerických prezidentů

v otázce dekolonizačního procesu v Portugalské Indii. Portugalsko bylo prvním evropským

státem, který získal koloniální pozice v dnešní Indii a bylo také posledním, kdo o indické

kolonie přišel. Poslední fáze dějin Portugalské Indie se odehrála v období od konce druhé

světové války až po rok 1961, kdy byly kolonie obsazeny armádou Indické republiky. Celý

tento proces byl navíc ovlivněn mezinárodně politickými souvislostmi vzhledem ke studené

válce a celosvětovému dekolonizačnímu trendu. Spojené státy jako hlavní spojenec Portugalska

v rámci NATO tak na dekolonizační proces v Portugalské Indii musely reagovat a v průběhu

let k této problematice zaujímaly značně proměnlivé postoje odvíjející se primárně od

světových událostí. V této práci byla zvolena výzkumná otázka ve znění: Jaké motivy vedly

administrativy Spojených států ke změnám politiky vzhledem k existenci Portugalské Indie?

Toto téma jsem zvolil z několika důvodů. Problematika portugalského kolonialismu je

v širší společnosti velmi zastíněna mnohem rozsáhlejším a známějším buď britským nebo

francouzským kolonialismem. Zároveň samotná Portugalská Indie představuje unikátní oblast

dodnes vyčnívající ze zbytku celého indického subkontinentu co se týče kultury zvyků a obecně

celého fungování společnosti. Dalším faktorem byla možnost prozkoumání dobových

archivních dokumentů ministerstva zahraničí Spojených států, ve kterých je možné vysledovat

proměnu postojů v průběhu padesátých let. Americkou politiku a ozbrojené vyřešení problému

Portugalské Indie se pak také pokusím představit v kontrastu s teorií realismu v mezinárodních

vztazích.

Práce je historiografickou studií, která je založena na obsahové analýze zejména

sekundární literatury zabírající se průběhem dekolonizace Portugalské Indie a je také

případovou studií zaměřující se na proměny amerických postojů v otázce dekolonizace

Portugalské Indie za použití primárních zdrojů amerického ministerstva zahraničí a další

sekundární literatury.

Po úvodu této práce věnuji kapitolu představení teorie realismu v mezinárodních

vztazích. Tento přístup se pak později pokusím identifikovat jako dominantní v americkém

přístupu k Portugalsku, potažmo portugalským koloniím, a zároveň tuto teorii vztáhnu na

ozbrojené vyřešení celého problému. Druhá kapitola stručně představí portugalskou přítomnost

na indickém subkontinentu, která byla v historii evropského kolonialismu nejdelší a trvala 451

let. Kapitola zároveň představí ekonomickou a politickou situaci v Portugalské Indii do roku
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1945, která má nemalý přesah do dalšího osvětlení problematiky dekolonizačního procesu této

kolonie. Dvě následující klíčové kapitoly popisují dekolonizační proces v kontextu událostí

studené války a ve vztahu k proměnám postojů amerických administrativ. Dělícím bodem třetí

a čtvrté kapitoly je rok 1956, kdy se mezinárodní pohled na kolonialismus značně proměnil,

což se projevilo i v americkém postoji. Čtvrtá kapitola pak vrcholí samotným zánikem

Portugalské Indie, která zanikla provedením vojenské operace indické armády v posledních

dnech roku 1961. Konec kapitoly se pak věnuje diplomatickým jednáním na půdě OSN během

probíhající vojenské operace, čímž byla z mezinárodního pohledu celá otázka Portugalské Indie

uzavřena. Poslední kapitola se pak snaží demonstrovat souvislost mezi jednáním mezinárodních

aktérů, zejména Spojených států, a teorií realismu mezinárodních vztahů.

Hlavním přínosem této bakalářské práce by mělo být představení v českém prostředí

méně zpracovávaného tématu za použití dříve utajovaných dokumentů amerických

administrativ. V dnešní době sice již není portugalský kolonialismus aktuálním tématem, ale

dědictví portugalské přítomnosti je v Indii stále patrné a bývalá portugalská území se v rámci

Indie značně odlišují.

Diskuse literatury

Co se týče využívaných zdrojů a literatury, tak teoretická kapitola čerpá z publikace

Theories of IR od skupiny autorů v čele se Scottem Burchillem1 a pak také z české knihy od

Petra Druláka Teorie mezinárodních vztahů.2 Z dalších zmíním také další česky psané

publikace Mezinárodní politika od Oskara Krejčího3 a Anarchie a řád ve světové politice od

Pavla Braši a Ondřeje Císaře.4

Pro popsání historického vývoje dějin Portugalska či Portugalské Indie byly základními

kameny české publikace Jana Klímy Portugalská Indie, Dekolonizace portugalské koloniální

říše a Salazar: Tichý diktátor.5 Jako další důležitou faktografickou publikaci o historii

portugalského kolonialismu musím zmínit A History of Portugal and the Portuguese Empire

od Anthonyho Disneyho.6 Prvotní portugalskou kolonizaci velmi dobře vykresluje také

1 Scott Burchill, Andrew Linklater, Richard Devetak, Jack Donnelly, Matthew Paterson, Christian Reus-Smit and

Jacqui True, Theories of International Relations, (New York: Palgrave Macmillan, 2006).
2 Petr Drulák, Teorie mezinárodních vztahů, (Praha: Portál, 2011).
3 Oskar Krejčí, Mezinárodní politka, (Praha: Ekopress, 2001).
4 Pavel Braša a Ondřej Císař, Anarchie a světová politika, (Praha: Portál, 2008).
5 Jan Klíma, Portugalská Indie, (Praha: Libri, 2010); Jan Klíma, Dekolonizace portugalské koloniální říše, (Hradec

Králové: Gaudeamus, 2000); Jan Klíma, Salazar tichý diktátor, (Praha: Aleš Skřivan, 2005).

[…]


veta ze strany Sovětského svazu. Zároveň Portugalsko nemohlo pro případ Portugalské Indie

uplatnit článek 5 Smlouvy o NATO z důvodu omezení, která vymezoval článek 6, což

znemožňovalo legální zapojení aliance do případného konfliktu. Z tohoto pohledu tak byly

svým způsobem splněny Waltzovy podmínky pro vypuknutí ozbrojeného konfliktu. Zároveň

tyto podmínky dávaly Indii téměř stoprocentní jistotu úspěchu.

Portugalská přítomnost v Indii trvala 451 let. Ztráta území definitivně vyloučila

jakoukoliv možnost zřízení vojenské základny států NATO v Goe, která by se na tomto

strategicky umístěném území mohla hodit. Této skutečnosti si byla vědoma Indie a hlavně i

Sovětský svaz, a proto proces dekolonizace završily. Po stažení britských zájmů a opuštění

kolonií „východně od Suezu“ vyvstala nutnost nové základny Spojených států v oblasti.

Vzhledem k neexistenci jiné možnosti byla tato základna zřízena v roce 1966 na prakticky

pustých Čagoských ostrovech, kde vznikla do dnes využívaná základna Diego Garcia.159

Výhodnost bývalých portugalských území může dokazovat také fakt, že dvě ze tří bývalých

portugalských letišť dodnes využívají bezpečnostní složky Indické republiky, kdy základna INS

Hansa na letišti Dabolim v Goe je dokonce největší leteckou základnou indického námořnictva

a letiště v Damãu je provozováno Indickou pobřežní stráží.160

159 Peter H. Sand, United States and Britain in Diego Garcia – the Future of a Controversial Base, (New York:

Palgrave Macmillan, 2009), 6-8.
160 „INS Hansa will retain its importance: Navy“, The Economic Times, 3. září 2011, dostupné z:

https://economictimes.indiatimes.com/industry/transportation/shipping-/-transport/ins-hansa-will-retain-its-

importance-navy/articleshow/9849767.cms, (staženo: 28.4.2021).

https://economictimes.indiatimes.com/industry/transportation/shipping-/-transport/ins-hansa-will-retain-its-importance-navy/articleshow/9849767.cms
https://economictimes.indiatimes.com/industry/transportation/shipping-/-transport/ins-hansa-will-retain-its-importance-navy/articleshow/9849767.cms
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Summary

Portuguese India was the first European stronghold on the Indian subcontinent,

becoming one of Portugal's most important colonies since the 15th century. At first, the

economic importance of generating huge profits gradually turned to prestigious importance.

Salazar's authoritarian regime portrayed the then economically backward Portuguese India as a

symbol of the past greatness of the Portuguese Empire. The Portuguese regime's efforts to

maintain the colonies, even in the context of the global decolonization trend, were therefore

linked to the international political orientation, when Portugal became a founding member of

NATO. At the turn of the 1940s and 1950s, the American administration supported European

colonialism, especially in Africa. However, newly independent countries such as India and

Pakistan also supported, at least with economic aid, which sought to prevent their inclination

towards the USSR.

The United States has changed views on the issue of Portuguese India. However, all of

these motives were primarily influenced by American national interests, the geopolitical

situation in the world, or the interconnectedness of economic relations. It is important to

mention that one of the national interests since the second half of the 1950s was also the real

support of the right of nations to self-determination, through which the already surviving system

of European empires need to be replaced. For example, the dissenting attitudes of the domestic

population had a weaker effect, especially on the promotion of colonialism. On the contrary,

exchanges of US presidential administrations had virtually no effect.

The relationship between the United States and Portuguese India was thus influenced

primarily by other issues within the development of bilateral relations between US and Portugal.

The crisis of 1954 leading to the annexation of the inland economically insignificant enclaves

of Dadra and Nagar Haveli, and the weak reaction of the Allies, forced Portugal to directly link

the topic of Portuguese India to other agendas, because holding this colony was one of the

pillars of the Portuguese regime. The following year, therefore, Portugal blocked further

negotiations on a US base in the Azores, forcing the United States to accept the Portuguese

concept of a multi-continental state.

However, this attitude lasted only a short time, and since 1956 the American attitude

has changed to such an extent that in 1961, they labeled Portuguese India as a colony with the

addition that the time of the colonies is over. Any legitimization of Portuguese power through

49

a plebiscite was unacceptable to the Portuguese, and the United States could not give up support

for the right to self-determination of the Goans.

From a theoretically realistic approach, it is clear that in some respects concerning

geopolitics, overseas military bases, and international security, American policy has

approached it. Especially on the issue of support for Portugal due to the need for a base in the

Azores in 1955. On the other hand, contrary to the theoretical concept, American support also

paid attention to the promotion of the rights of nations and the development of democracy in

the world. The question of Portuguese India itself has become increasingly unsustainable. India

has worked for a military solution to this problem for several reasons. Authoritarian Portugal

failed to accept the Goans' potential right to self-determination, and therefore blocked a

plebiscite about self-determination. At the same time, India had an eminent interest in

controlling all territories in its cultural and political space, despite the fact that some territories

were not formally entitled to a legal claim based on the delimitation of India's territory when it

gained independence from Great Britain. The third factor was also the certainty of not carrying

out any international reaction at the UN, which was guaranteed by the promise of a veto by the

Soviet Union. At the same time, Portugal could not invoke Article 5 of the NATO Treaty in the

case of Portuguese India due to the limitations defined in Article 6, which prevented the

Alliance from being legally involved in a possible conflict. From this point of view, in a way,

Waltz's conditions for the outbreak of armed conflict were met. At the same time, these

conditions gave India almost one hundred percent certainty of success.
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Seznam použitých zkratek

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

USA Spojené státy americké

NATO North Atlantic Treaty Organization (Organizace Severoatlantické smlouvy)

SEATO Southeast Asia Treaty Organization (Organizace jihoasijské smlouvy)
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