FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova

## Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Matěj Modrý
**Rok narození:** 1999
**Identifikační číslo studenta:** 65815912

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Mezinárodní teritoriální studia
**Studijní obor:** Mezinárodní teritoriální studia
**Identifikační čísla studia:** 581311

**Název práce:** Spojené státy a dekolonizace Portugalské Indie v kontextu studené války
**Pracoviště práce:** Katedra evropských studií (23-KZS)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Jan Váška, Ph.D.
**Oponent(i):** PhDr. Barbora Menclová

**Datum obhajoby:** 15.06.2021 **Místo obhajoby:** FSV UK, Pekařská 16
**Průběh obhajoby:** Student uvedl svou obhajobu charakterizací tématu své práce, heuristickou základnu pro výzkum, jakož i výsledky, ke kterým ve své práci dospěl. Charakterizoval vývoj amerických zájmů v Indii a celkové problematice dekolonizačního procesu.

V diskusi na doplňující dotazy členů komise autor plnohodnotně odpověděl, poté přešel k dotazům a připomínkám v posudcích vedoucí a oponenta práce.

Členové komise se shodli na hodnocení obhajoby známkou A.

**Výsledek obhajoby:** výborně (A)

**Předseda komise:** prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, Ph.D., .....
LL.M. (přítomen)

**Členové komise:** PhDr. Pavel Szobi, Ph.D. (přítomen) .....
František Šístek, M.A., Ph.D. (přítomen) .....